
 

   
 

INDICADORES ECONÓMICOS DE COYUNTURA  

 

 

 

 

 

Presentación 
 
En la sección de Indicadores Económicos de Coyuntura se muestra la evolución de variables que impactan la dinámica 
de la economía nacional y que se dieron a conocer en la semana del 21 al 25 de abril. Los indicadores nacionales son: 
el Indicador Global de la Actividad Económica (IGAE), las ventas minoristas, la tasa de desocupación, el salario base 
de cotización al Instituto Mexicano del Seguro Social, el precio de la mezcla mexicana de exportación y el índice de 
precios y cotizaciones de la Bolsa Mexicana de Valores. Asimismo, se presenta la evolución de la venta de vivienda 
nueva y la confianza del consumidor en los Estados Unidos. 
 

1. Indicadores Económicos 
Aa 

 

 
 

Indicador 
Último 
Dato 

Parámetro 
de 

Referencia 
Variación 

IGAE 

+1.74% 
anual, 

febrero 
2014 

+0.41% 
anual, 

febrero 
2013 

 

El Indicador Global de la Actividad Económica (IGAE) 
permite conocer y dar seguimiento a la evolución del 
sector real de la economía en el corto plazo. 

 

 

 
Aa 

 
 

Indicador 
Último 
Dato 

Parámetro 
de 

Referencia 
Variación 

Ventas 
Minoristas 

-1.72% 
anual, 

febrero 
2014 

-2.62% 
anual, 

febrero 
2013 

 

Reflejan el comportamiento del consumo interno. 
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Variación % anual

Variación % mensual

1/ Serie original, cifras preliminares a partir de enero de 2011; revisadas a partir de enero de 2014. Base 2008 = 100.
2/ Serie desestacionalizada, debido al método de estimación al incorporarse nueva información la serie se puede modificar. 
Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI.

Indicador Global de la Actividad Económica, 2012 - 2014/febrero
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Establecimientos Comerciales, 2013 - 2014
(variación % anual en febrero de los años que se indican)

-3

-1

1

3

5

Ventas
Empleo

RMR*

-1
.7

2

3
.4

0

-2
.9

2

-2
.6

2

3
.8

2

0
.4

1

Al menudeo

*/ RMR: Remuneraciones medias reales.
Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del INEGI.

-9
-7
-5
-3
-1
1

3

5

Ventas
Empleo

RMR*

0
.3

5

1
.1

8

1
.1

0

-8
.5

4

2
.4

0

2
.7

1

feb-14

feb-13

Al mayoreo



Centro de Estudios de las Finanzas Públicas 

Indicadores Económicos de Coyuntura 
 

 

Indicador 
Último 
Dato 

Parámetro 
de 

Referencia 
Variación 

Tasa de 
Desocupación 

5.25% 
mensual, 

marzo 
2014 

4.81% 
mensual, 
febrero 

2014 
 

Considera a la población que se encuentra sin trabajar, pero 
que está buscando trabajo 
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Indicador 
Último 
Dato 

Parámetro 
de 

Referencia 
Variación 

Salario 
Base de 

Cotización 
al IMSS 

+0.29% 
real 

anual, 
marzo 
2014 

-0.24% 
real  

anual, 
marzo 
2013 

 

Indica la evolución de la capacidad de compra del 
trabajador y se integra con los pagos hechos en efectivo 
por cuota diaria y las gratificaciones, percepciones, 
alimentación, habitación, primas, comisiones, 
prestaciones en especie y cualquier otra cantidad o 
prestación que se entregue al mismo por sus servicios. 

 

 

Aa 
 

Indicador 
Último 
Dato 

Parámetro 
de 

Referencia 
Variación 

INPC 

+3.53%, 
1ª Q 
abril 
2014 

+4.42%, 
1ª Q 
abril 
2013 

 

El Índice Nacional de Precios al Consumidor (INPC) 
mide, a través del tiempo, la variación en los precios de 
una canasta de bienes y servicios representativos del 
consumo de los hogares mexicanos y sirve para evaluar 
los cambios en el poder adquisitivo de la moneda y del 
costo de vida en el país. 
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Salario Base de Cotización al IMSS, 2007 - 2014/marzo
(porcentaje de variación real anual)

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del IMSS e INEGI.
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Aa 
 

Indicador 
Último 
Dato 

Parámetro 
de 

Referencia 
Variación 

Mezcla 
Mexicana 

95.53 dpb, 
-1.50 dpb 
semanal, 

25 de abril 
2014 

97.03 dpb, 
+1.33 dpb 
semanal, 

17 de abril 
2014 

 

En México se preparan  tres variedades de petróleo 
crudo: Itsmo, Maya y Olmeca. 

 
 

 

 

Aa 
 

Indicador 
Último 
Dato 

Parámetro 
de 

Referencia 
Variación 

IPC 

-1.69% 
semanal, 

25 de abril 
2014 

+1.26% 
semanal, 

18 de abril 
2014 

 

Indicador bursátil más importante de la Bolsa Mexicana 
de Valores, muestra la evolución del mercado 
accionario en su conjunto. 
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BRENT WTI Mezcla Mezicana Observada Precio Fiscal de la Mezcla, Ley de Ingresos 2013 a 2014
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Fuente: Elaborado por el CEFP con datos de la Secretaría de Energía y Reuters.

Semanal Acumulada 2014

España IBEX 0.13 3.93

Argentina Merval 1.67 21.63

Brasil IBovespa -1.37 -0.21

Inglaterra FTSE 100 0.91 -0.94

Japón Nikkei 225 -0.60 -11.43

Francia CAC 40 0.27 3.44

Estados Unidos Dow Jones -0.29 -1.30

México IPC -1.69 -5.92

Alemania DAX-30 -0.09 -1.58

Fuente: Elaborado por el  CEFP con datos  de Infosel  Financiero.

Índices Bursátiles al 25 de abril de 2014
Variación porcentual 

País Índice
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Estados Unidos 

 

Aa 

Indicador 
Último 
Dato 

Parámetro 
de 

Referencia 

Variación 

Venta de 
Vivienda 

Nueva 

384 mil, 
marzo 
2014 

449 mil, 
febrero 

2014  

Mide el número de casas residenciales nuevas en el 
mercado con intención de compra durante el mes. Este 
indicador, así como el sector inmobiliario en su 
conjunto, suele ser una guía para los inversionistas de 
los mercados financieros en todo el mundo, en 
particular luego de la crisis inmobiliaria del 2008. 

 
 

 

Indicador 
Último 
Dato 

Parámetro 
de 

Referencia 

Variación 

Sentimiento 
del 

Consumidor 
(Michigan) 

84.1 
puntos, 

abril 
 2014 

80.0 
puntos, 
marzo 
2014  

Indicador sobre la confianza del consumidor que 
elabora la Universidad de Michigan en asociación con 
Thomson Reuters. Permite determinar los patrones del 
gasto privado en la economía y conocer las perspectivas 
de los consumidores respecto a su situación económica 
y de la economía en su conjunto.  
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Fuente: Elaborado por el CEFP con datos de Thomson Reuters-Universidad de Michigan.

Sentimiento del Consumidor de Estados Unidos, 2000 - 2014/abril
(Índices)
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Venta de Vivienda Nueva, 2000 - 2014/marzo 
(miles)

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos de US Census Bureau.


